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Hyvä mietiskely-  
ja rukouspolun kulkija

Kokkolan suomalaisessa seurakunnassa on valmistunut kevään 2022 
aikana Mietiskely- ja rukouspolku Elisabethin hautausmaalle. 
Kohteisiin on liitetty historiatietoa, mietiskely- ja hartaustekstejä. 
Reitin voi kiertää missä järjestyksessä haluaa. 

Voit kulkea kohteissa tai vain istua sopivalle penkille miettimään, 
kuinka elämä on sinua kuljettanut. Voit katsella, kuunnella, mietiskellä 
tai rukoilla. Tai voit vain olla ja antaa mielen hiljentyä. 

Mietiskely- ja rukouspolku löytyy Kokkolan suomalaisen seurakunnan 
nettisivuilta: kokkolansuomalainenseurakunta.fi/aikuisille/mietis-
kely-ja-rukouspolut.

Paperiversiot löytyvät kahdesta postilaatikosta, jotka ovat ilmoitus-
taulujen vieressä Elisabethin hautausmaan pääporttien läheisyydessä. 
Toinen laatikko on Rauhanyhdistyksen suunnalta tulevalla portilla ja 
toinen valtatie 8:n puoleisesta portista tultaessa. Vihkosen voit ottaa 
mukaan kävelyreitille ja pitää sen omana tai palauttaa laatikkoon.

M
ari H

autam
äki
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1. Portilla

Elisabethin hautausmaa perustettiin Kaarlelan kunnan alueelle jo 
v. 1831. Kaarlela liittyi Kokkolaan v. 1977. Kokkolan seurakunta-
yhtymä perustettiin samana vuonna, jolloin hautausmaista tuli 
yhteisiä. Kokkolan ja Kaarlelan suomalaiset seurakunnat yhdis-
tyivät v. 1993 ja Kokkolan ruotsalaiset seurakunnat v. 2004.

Elisabethin hautausmaan ensimmäinen vainaja oli tiettävästi Maja 
Björk, joka kuoli 10.1.1832. Hautausmaalle annettiin vihkitilaisuu-
dessa nimeksi Elisabethin hautausmaa. Todennäköisimmin nimi 
juontaa Raamatusta. Myös ensimmäinen vainaja, joka hautausmaa-
han sen vihkimisen jälkeen on haudattu, oli nimeltään Elisabeth, 
vain 8 kuukauden ikäinen lapsi. Pienen vainajan perhettä varmasti 
lohdutti arkun vieminen lapsen nimikkohautausmaalle.

Elisabethin hautaus-
maa vihittiin käyttöön 

6. elokuuta 1848. 

Sen on vihollinen 
aiheuttanut että 

ihminen on langennut 
syntiin ja hänen täytyy 
muuttua maaksi kovan 

kuoleman kautta. 
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Hautausmaalla on arkkuhautojen lisäksi uurnahauta-alue sekä muisto- 
ja sirottelulehto. Yksi Elisabethin hautausmaan omaleimaisista piirteis-
tä on kyläosastot, jotka sijaitsevat B-karttalohkossa. Oman kylän väki 
pääsee viimeiseen leposijaansa lähekkäin yhteiselle hautausalueelle. 

Hautausmaan rauha ja hiljaisuus avaavat parhaimmillaan kulkijan mieltä 
vastaanottamaan lohdutusta ja turvaa, sekä synnyttävät luottamusta 
siihen, että elämä täällä ajassa ja kerran iankaikkisuudessa on Jumalan 
hyvässä huomassa. Jokainen hauta kätkee ihmiselon pituisen tarinan 
työstä, tuskasta ja pimeydestä, mutta toivottavasti myös ilosta, levosta 
ja välittämisestä. 

Hautoja katsellessa tunnen suurta kunnioitusta ja kiitollisuutta. 
Ymmärrän, että olen osa sukupolvien ketjua, ja että elämäni on suurta 
lahjaa. Kun se kerran päättyy, jatkavat uudet sukupolvet elon matkaa. 

Kanssakulkijani, hiljaisuuden puutarha kutsuu sinut poluilleen levähtä-
mään ja kulkemaan. Elämän suurten kysymysten äärelle pysähtyminen 
on arjen hyörinässä vaikeaa. Täällä saat antaa siihen itsellesi luvan. 
Kulje ihmetellen ja aistit avoimina.

Nyt ihmettelen tässä, 
näin, Herra, elämässä lastasi 
talutat… 

Virsi 560:3 
Johan Kahl. 
Suom. Elias Lagus.
Uud. Wilhelmi Malmivaara 
ja Jaakko Haavio



6

Pixabay
2. Muistomerkki evakko-

taipaleella menehtyneille

-

Tällä paikalla, hautausmaan rauhassa, ovat omaiset voineet surra ja 
muistella läheisiään ja menetettyä kotiseutuaan. Evakkomatkalle 
joutuneiden muistoissa on paljon surua ja kuolemaa. Taipaleelle 
menehtyneet vainajat haudattiin matkan varrella vieraiden paikka-
kuntien hautausmaihin. 

Hautausmaalle pystytettiin 
v. 1969 muistomerkki, 
jossa on vuosina 1939-
1940 evakkotaipaleella tai 
sijoituspaikassaan 
Kokkolassa menehtynei-
den 34 vainajan nimet.

Muistokiven pystyttivät 
Vaasan ortodoksiset, 
Kaarlelan seurakunnat, 
Kaarlelan karjalaiset ja 
Kokkolan Karjala-Seura.
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Mitä kaikkea mahtoi silloin läheisten mielessä liikkua? Missä määrin 
oli mahdollista edes hyvästellä vainajia ja saatella heitä hautaan niin 
kuin kotiseudulla olisi tehty suvun ja oman uskonnon perinteiden 
mukaisesti?

Elävien piti vain jatkaa kohti tuntematonta päämäärää. Surulle tuskin 
oli tilaa. Uupumuksen hetkellä mieleen saattoi jopa nousta toive päästä 
sodan ja koettelemusten maasta itsekin taivaan kotiin.

Pitkän taivalluksen jälkeen asetuttiin asumaan oudoille seuduille, 
outojen ihmisten, outojen tapojen ja oudon kielen pariin. Piti järjestää 
asuminen, toimeentulo ja lasten koulutus sekä voittaa epäluuloistenkin 
luottamus. Matkan varrelle haudatut vainajat eivät kuitenkaan 
unohtuneet.

Muistomerkki pystytettiin 30 vuotta evakoiden silloiseen Kaarlelan 
pitäjään asettumisen jälkeen. Jälkipolville se on vahva symboli karja-
laisten juurtumisesta uudelle kotiseudulleen. Heistä on tullut osa 
paikallisväestöä ja heidän kohtalokkaista elämänvaiheistaan osa 
paikallista historiaa. Iloisella luonteenlaadullaan karjalaiset ovat 
rikastuttaneet pidättyväisempiä länsisuomalaisia.

Pakolaiset, muukalaiset ja kodittomat ovat edelleen keskuudessamme. 
Millaista turvaa, tukea ja vieraanvaraisuutta minä heille osoitan?

Maan päällä aina, ihminen, vieraana kuljet matkaten 
kaukaista maata kohti. Vain hetken viivyit kotona, 
kun elämä taas sinua jo taipaleelle johti. 

Vaan muista, minne kuljetkin, myös Jumalasi armoisin 
käy aina rinnallasi. Ja vaikka vaara uhkaisi, 
niin Isä tuntee polkusi ja auttaa matkallasi. 

Virsi 593: 1,4. San. J.L. Runeberg. Suom. A. Ahlqvist.
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3. Kivinen maa
Elisabethin hautausmaan Vaasantien puoleisella reunalla on kart-
taan merkitty Yleinen ruutu, kivinen maa, johon on vaikea kaivaa 
hautoja. Sinne haudattiin ulkopuoliset, muualta tulleet. 
Miksi vielä kuoleman rajan jälkeen pitäisi olla jako 
meihin ja muihin? Eikö edes hautaan ole helppo päästä? 
No, ei ole. 

Raskasta työtä on haudan kaivaminen. 
Huippuvuorillekaan ei saa mennä kuolemaan, 
koska sinne ei voi kaivaa hautoja. 
Pohjoisen Suomen pitäjissäkin muualta tulleita on kehotettu 
kaivamaan itse omat hautansa. 

Ihmiset liikkuvat – ja joutuvat liikkumaan – uusille alueille eri syistä. 
Meitä kutsutaan vieraanvaraisuuteen. Jeesus itse antoi esikuvan 
lähimmäisen rakkaudesta: ”Rakasta lähimmäistäsi niin kuin itseäsi”. 

Jo Vanhassa Testamentissa sanotaan:

Kun muukalainen asuu luonasi teidän maassanne, 
älkää sortako häntä. Muukalainen, joka asuu teidän 
luonanne, olkoon niin kuin maassa syntynyt teikäläinen. 
Rakasta häntä niin kuin itseäsi, sillä tekin olitte 
muukalaisina Egyptin maassa. 
Minä olen Herra teidän Jumalanne.

3. Moos. 19:33
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4. Elämän kirja
Hautausmaan käytävän varrella, pylvään päähän nostettuna, seisoo 
vanha Biblia, Pyhä kirja, odottaen, että ohi kulkeva pysähtyisi sen 
puhuteltavaksi. Näyttää siltä kuin kirja olisi juuri luettu loppuun ja 
kannet suljettu.

Raamatun alkulehdillä kerrotaan, kuinka Jumala loi maailman ja 
ihmisen sinne asumaan yhteydessään. Viimeisillä sivuilla kuvail-
laan uutta taivasta ja uutta maata, jossa ei enää ole kuolemaa eikä 
murhetta. Jos tämä kirja nyt avattaisiin, takakannen sisällä olisivat 
päällimmäisinä sanat: Amen. Tule Herra Jeesus! Herran Jeesuksen 
armo olkoon kaikkien kanssa. Ilm. 22:20-21

Sanan lupausten varaan on kuolevan ollut hyvä nukahtaa ja jättää 
armon tervehdys läheistensä turvaksi ja toivoksi.

Onko Pyhä kirja ollut vainajan itsensä toivoma hautamuistomerkki? 
Kuka sen on toteuttanut? Emme tiedä. Nimikin on enää hatarasti 
luettavissa. Raamattu kuitenkin vakuuttaa: Sinun silmäsi näkivät 
minut jo idullani, sinun kirjaasi on kaikki kirjoitettu. Ennen kuin 
olin elänyt päivääkään, olivat kaikki päiväni jo luodut.  
Psalmi 139:16

Elämän kirjan avaaminen odottaa vielä hetkeään.  
Näin myös kuolleet, suuret ja pienet, seisomassa valtaistuimen 
edessä. Kirjat avattiin, avattiin myös elämän kirja. Ilm. 20:12

Jumalan sana on kaikille avoin ja voimme lukea sitä omalla 
äidinkielellämme. Lukijoina olemme kovin erilaisia. Paneudumme, 
silmäilemme, selailemme, kurkistelemme. Etsimme vastauksia, 
arvailemme sanojen tarkoituksia.
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Pyhän kirjan edessä pysähdyn ja kysyn itseltäni, millainen muisto ja 
todistus minun elämästäni jää jälkipolville. Sanan lukeminen, sen 
ymmärtäminen, noudattaminen ja siihen luottaminen ovat minulle 
elämän mittainen kilvoitus.

Mitä minä Raamattua lukiessani etsin? 
Miten Jumalan Sana on minua elämässäni opastanut? 
Mikä Raamatun lause tai kertomus on tullut minulle tärkeäksi?

Elämän kirjaasi kun piirsit, 
oi Jeesus, 
minun nimeni, 
elämään kuolemasta siirsit, 
varjele, etten hukkuisi. 
Suo, ettei mikään minua 
voi kädestäsi temmata. 

Virsi 215:4. 
Benjamin Schmolck 1720. 
Suom. Elias Lönnrot. 
Uud. Anna-Maija Raittila.
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Lisen Forsgård 
5. Rakastava huolenpito

Itsekin aktiiviurheilijana Göran Hellberg osasi myötäelää, kuunnella 
ja kannustaa kovien vaatimusten alla harjoittelevia ja kilpailevia 
ymmärtäen heidän paineitaan. Kisapappina hän katsoi tehtäväkseen 
olla joukkueessa tarjolla, mutta ei tyrkyllä. Ihminen on arvokas, 
olipa mitaleita kaulassa tai ei.

Hellberg teki laajan elämäntyön sairaalapappina, merimiespappina, 
kouluttajana ja työnohjaajana. Hän opetti hoitohenkilökunnalle, 
saattohoidon vapaaehtoisille ja kirkon työntekijöille vakavasti 

Pappi ja sielunhoitaja 
Göran Hellberg 
(1937-2021) muistetaan 
Suomen ensimmäisenä 
olympialaisten ja suurten 
arvokisojen kisapappina. 

Hän toimi yli 30 vuotta 
suomalaisten huippu-
urheilijoiden tukena 
arvokisoissa ja 
olympialaisissa vuoden 
1972 Münchenin 
olympialaisista alkaen.
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sairaiden ja kuolevien kohtaamista painottaen sairaan henkilön 
oman kokemuksen merkitystä ja hänen tuskansa, pettymyksensä 
ja katkeruutensa kestämistä. Vierellä voi olla lämpimästi, vaikka ei 
olisi sanoja. Sairas tarvitsee ihmisiä, jotka uskaltavat olla läsnä ja 
haluavat kuunnella.

Göran Hellberg toimi Kokkolassa sairaalapappina vuosina 1971 – 
1975. Hellbergistä on sanottu, että hän osasi olla jokaiselle juuri 
sitä, mitä hän siinä elämäntilanteessa tarvitsi.

Arkkipiispa John Vikströmin siunauspuheen tekstinä oli 1. Kor. 
13:1,3 ja aiheena rakastava huolenpito, joka heijastui Hellbergin 
elämästä.

Vaikka minä puhuisin ihmisten ja enkelien kielillä, 
mutta minulta puuttuisi rakkaus, olisin vain helisevä 
vaski tai kilisevä kulkunen … 
Vaikka jakaisin kaiken omaisuuteni … mutta minulta puuttuisi 
rakkaus, en sillä mitään voittaisi.



6. Käsittämättömät ovat Herran tiet

Erik Ståhl aloitti 14-vuotiaana kokkolalaisen tukkukaupan juoksu-
poikana edeten myymäläapulaiseksi ja autonkuljettajaksi. Hänet 
lähetettiin Helsinkiin hakemaan uutta kuorma-autoa ja 900 kilon 
kahvilastia. Paluumatkalla hän otti kyytiinsä tuntemattoman miehen. 
Kuortaneella he tiedustelivat kahvilassa parasta ajoreittiä Kokko-
laan. Matkan jatkuessa metsäiselle taipaleelle kyytiläinen ampui 
Erikin hengiltä, raahasi ja peitti hänet tien oheen. Ampuja jatkoi 
kuorma-autolla kotiseudulleen ja aamuyöllä myi osan kahvilastista 
tutulle kauppiaalle. Hän sai rahaa ja polkupyörän, jolla polki Helsin-
kiin, kun autosta loppui bensiini. Auto löytyi metsätieltä Merikarvi-
alta.

Erikiä alettiin kaivata, kun hän ei palannut odotettuna päivänä 
Kokkolaan. Sanomalehdet uutisoivat löytyneestä autosta ja radiossa 
julkaistiin poliisitiedotus. Kuortaneella nuori renkipoika löysi veren 
tahriman lakin metsästä jäkälänpoimintareissullaan. Palveluspojan 
isäntä otti yhteyttä poliisiin, ja näin vainaja löytyi. Helsingin poliisi-
asemalla poliisi kuuli radiosta murhaajan tuntomerkit ja näki kadulla 
partioidessaan tuntomerkkeihin sopivan miehen, jonka pidätti 
kamppailun jälkeen.

14

Erik Ståhlin 
(1908-1936) 
hautakiven sanat, 
Outgrundliga äro 
Herrens vägar,
kuvaavat nuorukaisen 
elämän äkillistä päättymistä.
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Päihteiden ja rahankäytön kanssa elämässään umpikujaan ajautunut 
murhaaja tunnusti tekonsa ja hänet kuljetettiin Vaasaan tuomittavaksi. 
Satapäinen ammattiautoilijoiden joukko oli häntä vastassa aikomuk-
senaan vahingoittaa vangittua omavaltaisesti. Tekijästä oli tulla uhri ja 
vankilasta tulikin turvapaikka. Hän kärsi elinkautisen kuritushuonetuo-
mion, josta presidentti Paasikivi armahti hänet 12 vuoden jälkeen. Hän 
palasi sukunimensä vaihtaneena perheensä luo.

Erik Ståhlin hautajaisista muodostui valtava surujuhla Kokkolassa. 
Surevan äidin lisäksi paikalla oli noin 2000 henkeä. Vainajan hautaan 
siunannut kirkkoherra Max Ollerdahl tähdensi, että ”vaikeiden ja 
raskaidenkin kohtaloiden sattuessa on muistettava anteeksiantamusta 
vihollisillemmekin”.

Väkivaltaisen kuoleman kohdanneen omaisilla on edessään pitkä ja 
ankara prosessi heidän yrittäessään ymmärtää ja hyväksyä tapahtunut. 
Pystyvätkö he koskaan antamaan anteeksi kuoleman aiheuttajalle? 
Samoin väkivallan tekijällä ja läheisillä on edessään raskas tie. Kuinka 
he jaksavat kantaa oman kuormansa? Niin uhrin kuin tekijänkin omaiset 
tarvitsevat lähimmäisten tukea. 

Hyvä Jumala, kiitos, että Sinä kestät kaikki 
rajuimmatkin tunteet, vihan ja kapinan, joita 
elämässä kohtaamamme epäoikeuden-
mukaisuus ja raakuus meissä herättävät. 

Herra Jeesus Kristus, Jumalan Poika, 
armahda meitä! Kulje kanssamme ja auta 
löytämään pimeydestä takaisin valoon! 
Lähetä tueksemme ihmisiä, joita elämän 
pimeys ei karkota pois luotamme!

Jeesus rukoili pahantekijöiden puolesta: Isä, anna heille anteeksi, sillä 
he eivät tiedä, mitä he tekevät.  Luuk. 23:34



Puhuttelevia hautamuistomerkkejä

Muistatko vanhan legendan, 
jossa Jumala lähetti enkelinsä maan päälle 

ja pyysi tuomaan sieltä mukanaan 
kolme kauneinta asiaa?

Enkeli valitsi kauneimman kukan, 
ihanimman tuoksun ja äidinrakkauden. 

Matka takaisin oli pitkä. 
Kukkanen kuihtui, tuoksu haihtui, 

mutta äidinrakkaus säilyi. 

Sen enkeli ojensi Jumalalle 
kauneimpana asiana maan päältä.

16



Pellistä taotun hautamuistomerkin on tehnyt ala-
veteliläinen seppä Carlsten vuoden 1832 tienoilla. 
Hauta kuuluu Rasmuksen suvulle.

Kom Jesu tag af nåd mig mot och bed för mig 
vid Fadrens fot: att jag får hemma vara. 

Jeesus, ota armosta minut vastaan ja rukoile 
puolestani Isän jalkojen juurella, että saan kotiin tulla.

Muistomerkin teksti on kirjasta J.L. Runebergs samlade skrifter.

17



18

7. Kutsu lähteelle

Kalajoella syntynyt rovasti Mikko Himanka (1940-2016) lepää 
Elisabethin hautausmaalla. Hän toivoi tulevansa haudatuksi puoli-
sonsa suvun, Källströmien, hautapaikkaan.

Rovasti Mikko Himanka toimi pappisurallaan kirkon ja monien 
järjestöjen palveluksessa. Hän oli Kokkolan suomalaisen seura-
kunnan ensimmäinen nuorisopappi, palveli Lohtajan seurakunnan 
kirkkoherrana 30 vuotta sekä toimi lääninrovastina ja tuomiokapi-
tulin pappisasessorina.

Kotiseutuihmisenä häntä kiinnostivat paikallinen historia ja 
kirkollinen kulttuuri, musiikki ja kuvataide. Monet kiinnostuksen 
kohteet saivat kirjallisen muodon.

Mikko Himanka oli sotaorpo jo syntyessään, minkä vuoksi sota-
orpotoiminta oli hänelle tärkeä ja rakas.



Puolisonsa esivanhempien kotipaikalla Kirkonmäellä sijainnut lähde, 
Källström, on inspiroinut runoilijapappi Mikko Himankaa sanoitta-
maan laulun, jonka säkeistöissä hän kuvailee lähteestä pulppuavan 
veden hengellistä merkitystä. Ykspihlajan kirkkokuoro on laulanut sitä 
ehtoollispöytään polvistuneelle kirkkoväelle. 

On hyvä Luoja puhkaissut lähteensä rinteeseen. 
Etsitään siitä juotavaa yhdessä, erikseen. 

Lähteellä kesä ainainen kaikille avoinna. 
Elävä vesi virvoittaa kaikkia luotuja. 

Lähteellä löytyy yhteys myös toisiin uskoviin. 
Kun Jeesus itse lähellä, lähellä toisetkin. 

Kutsu lähteelle. Säkeistöt 1, 4, 12.

Te saatte riemuiten ammentaa vettä pelastuksen lähteistä. Jes. 12:3

19

Hautakivi on Mikko Himangan isoisän isän kivilouhimosta Kalajoelta. 
Sotaorvolle isien perintömaa oli tärkeä. Haudalla on nyt isien kivi ja 
sotaorpotunnus.
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8. Seurakunnan palvelijoiden 
leposijoja

Kaarlela on ollut vanha emäseurakunta ja siksi Elisabethin hautaus-
maalla on paljon pappien hautoja. Täällä on seuraavien kirkko-
herrojen haudat: 

S.W. Appelgren (1786-1854)   kirkkoherra 1840-54  B6 
Johan Holmberg (1827-86)   kirkkoherra 1883-86  B6 
Karl August Finelius (1814-94)   kirkkoherra 1890-94  B6 
Edvard Johansson-Kaila (1859-1915)  kirkkoherra 1896-1915  A14 
Tor Krook (1893-1970)    kirkkoherra 1934-65  A15 
Paul Krokfors (1906-89)    ruots. kirkkoherra 1965-72  A15 
Niilo Kustaa Lilja (1913-86)   suom. kirkkoherra 1967-76  A15
Allan Store (1923-2009)    ruots. Kirkkoherra 1973-86 A5

Palvelutehtävässään seurakunnan paimenet kohtaavat ihmisten ilot 
ja surut. Jo kasteessa pappi piirsi otsaamme ristinmerkin. Siihen 
liittyy Jumalan lupaus: ”Älä pelkää. Minä olen sinut lunastanut. 
Minä olen sinut nimeltä kutsunut. Sinä olet minun.” 

Piirtäessään hiekkaristiä arkun kannelle pappi lausuu vainajan 
nimen ja siunaussanat: ”Maasta sinä olet tullut, maaksi sinun pitää 
jälleen tulla. Jeesus Kristus, Vapahtajamme, herättää sinut 
viimeisenä päivänä.”

Lupauksen ja siunauksen varassa lepäävät edesmenneetkin 
paimenet ylösnousemuksen aamua odottaen. Palvelutehtävässään 
he kertoivat siitä Jumalan armosta, josta itsekin elivät. 

Ja sanan kylväjät iloiten näkevät 
siemenen itäneeksi ja kylvön kasvaneeksi. 
Näin jälkeen työn ja vaivan jo kypsyy touko taivaan. 

Virsi 200:8. Haqvin Spegel Psalmin 84 pohjalta (1694).
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Edvard Johansson-Kailan 
hauta

Sinun hyvyytesi ja rakkautesi 
ympäröi minut kaikkina 
elämäni päivinä, ja minä 
saan asua Herran huoneessa 
päivieni loppuun asti. 

Ps. 23:6

Paul Krokforsin hauta

Herra, nyt sinä annat 
palvelijasi rauhassa lähteä, 
niin kuin olet luvannut. 

Luuk. 2:29 

Niilo Liljan hauta

Minä luotan siihen, että 
Jumala, joka on teissä 
aloittanut hyvän työnsä, 
myös saattaa sen päätökseen 
Kristuksen Jeesuksen 
päivään mennessä. 

Fil. 1:6 
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9. Arkista työtä hautausmaalla

Työssään Otto Dahlqvist käytti lehtikultaa. Kekseliäänä miehenä 
hänellä oli tapana heittää lakana suojaksi sekä itsensä että hauta-
muistomerkin yli. Se esti arvokasta lehtikultaa joutumasta hukkaan 
tuulen mukana. Kerrotaan, että hautakummulla oudosti liikehtivä 
lakana sai joskus hautausmaalla kulkevan säikähtämään ja kiiruhta-
maan askeliaan.

Hautakivet ja niiden tekstit tarvitsevat edelleen ajoittaista huoltoa. 
Nykyään työt tehdään kiviveistämöiden tiloissa ja vain kivien asen-
nus- ja oikaisutyöt hautausmaalla.

Arkisin hautausmaalla liikkuessasi saatat kuulla ympäriltäsi työn 
ääniä ja nähdä työasuisia ammattilaisia haudoilla, hiekkakäytävillä 
ja istutusalueilla. Kesäaikana iso joukko kausityöntekijöitä huolehtii 
käytävien ja hoitosopimushautojen siisteydestä.

Haudan kaivamisesta ja sen peittämisestä menneinä aikoina huo-
lehtivat omaiset, 1900-luvun alkupuolelta alkaen palkattu haudan-
kaivaja, kirkkoväärti tai suntio omaisten kanssa. 
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Otto Dahlqvist (1876-1966) 
oli varsinaiselta ammatiltaan 
maanviljelijä ja muurari. 
Iltaisin, muiden töidensä 
jälkeen hän kävi korjaamassa 
hautakivien kultauksia.



Nykyään työ sujuu hautausmaan työntekijöiltä pienellä kaivurilla. 
Omaiset peittävät haudan enää harvoin. Hautauksia toimitetaan 
arkipäivinäkin. Kun suntio, pappi ja kanttori ohjaavat saattoväkeä 
haudalle, hetki on pyhä, viikonpäivästä riippumatta.

Kaikki, minkä teette, tehkää rakastavin mielin. 
1. Kor. 16:14

Sinua saattaa ihmetyttää, mikä on hautausmaan keskellä sijaitse-
van pienen punaisen rakennuksen tarkoitus. Vuonna 1841 keisari 
määräsi, että maaseurakunnissa piti olla ruumiinavauksia varten 
lämmitettävä huone lähellä kirkkoa tai hautauspaikkaa. Piirilääkäri 
kävi suorittamassa ruumiinavauksia punaisessa hirsivajassa, jossa 
on takka lämmitystä varten. Vajan lattiassa on luukku, josta ruumiit 
laskettiin viileään tilaan.

Sotien jälkeen vajaa on käytetty ruumishuoneena, kun hautaan 
siunaamiset toimitettiin hautausmaalla. Nykyään rakennus on työ-
kaluvarastona.

25



26

10. Iankaikkisuuden toivo

Pysähdyn hautausmaan luonnontilaisen, museoidun alueen koh-
dalle. Ajattelen heitä, jotka on haudattu tänne jo sukupolvia sitten. 

Ruumis maatuu ja muuttuu osaksi luonnonkiertoa. Muistomerkit-
kin rapautuvat ajan myötä. Näen, kuinka luonto on ottanut tilansa 
takaisin. Vainajista ovat jäljellä aikalaisten muistot, joita sitten 
kerrotaan jälkipolville. Joistakin jää tallennettuina kirjoituksia myös 
yhteiseen historiaamme.

Mutta mitä tapahtuu kuolemassa sielulle, sille osalle ihmisyyttä, 
joka on ollut tietoinen itsestään, ihmetellyt maailmaa ja ehkä 
Jumalaakin? Meneekö sielu jonnekin lepäämään ja odottamaan 
ylösnousemusta, vai ehkä suoraan sinne, mitä kutsumme taivaaksi? 
Onko sielua olemassa ruumiista erillisenä lainkaan? Näihin kysy- 
myksiin emme taida löytää lopullisia vastauksia täällä ajassa.
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Kristittyinä uskomme iankaikkiseen elämään. Jumalan käsiin 
saamme laskea elämämme ja kuolemamme. Taivastoivosta kertovat 
myös hengelliset laulut ja virret. Näin veisaamme pääsiäistä edeltä-
vällä viikolla kirkoissamme:

Usko siihen, että kuoleman rajan takana saamme olla Jeesuksen 
kanssa, tuo lohtua matkaamme kohti kuolemaa. 
Taivastoivon varassa lepäävät myös nämä kauan sitten eläneet 
ihmiset. Vaikka muistot ja muistomerkit rapistuvat, Jumalan luomis-
työ jatkuu.

Käykäämme nyt 
Jerusalemiin, 
on ikuinen kirkkaus siellä. 
Ja luoksensa kerran 
hän kokoaa ne, 
jotka hän tunsi tiellä. 

Virsi 54:4. 
Paul Nilsson. 
Suom. Per Boreman, 
Pauli Vaalas. 
Uud. Anna-Maija Raittila.
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11. Kotiseutunsa rauhan turvaaja
Matts Kankkonen (1815-1899) oli talonpoika, joka asui Rödsössä. 
Krimin sodan laajeneminen Itämerelle ja edelleen Pohjanlahdelle 
keväällä 1854 toi hänen elämäänsä yllättävän käänteen.

Kokkolan seudulla ryhdyttiin valmistelemaan kaupungin puolusta-
mista, kun havaittiin englantilaisten laivojen kulkevan Perämerellä. 
Halkokarin rantaan pystytettiin makasiinia muistuttavia lankkuaito-
ja, joiden takaa vihollinen ei mereltä voinut havaita puolustukseen 
valmistautuneita vapaaehtoisia ja Vaasasta pikaisesti apuun nou-
dettuja venäläisiä sotamiehiä eikä heidän aseistustaan. Tulipalojen 
varalle oli hankittu vettä ja kaupunkia vartioitiin ympäri vuorokau-
den.

Aamulla 7.6. laivat lähestyivät rantaa ja yksi maihinnousualus, 
barkassi, rantautui neuvottelulipun kanssa. Vaatimukseen laivojen 
ja valtion omaisuuden luovuttamisesta ei suostuttu. Puolustus- 
taistelu oli väistämätön. Vapaaehtoisjoukkoon liittynyt Matts 
Kankkonen oli hylkeenpyytäjänä harjaantunut tarkaksi ampujaksi. 
Heti ensimmäisellä venäläisten kanssa ammutulla yhteislaukauksel-
la hän surmasi maihinnousua johtaneen upseerin.

Alle tunnin kestäneessä kahakassa vihollinen vei saaliinaan 
kahdeksan laivaa. Kokkolalaiset ottivat vangiksi kolme englanti-
laista upseeria ja 31 merisotilasta. Voittoa juhlittiin Raatihuoneen 
edustalla. Vangit ruokittiin ja haavoittuneet hoidettiin sairaalassa.

Taistelussa menehtyneistä merisotilaista yhdeksän on haudattu 
Marian hautausmaalle. Hautakivessä on teksti: He olivat ihmisiä. 
Täällä ei kysytä, ystäväkö vai vihamies.
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Kotiin palattuaan Kankkonen täytti 39 vuotta. Kahakka oli takana, 
ja rauhan työt odottivat tekijäänsä. ”Tätä asetta ei nyt enää tarvitse 
käyttää”, hän ilmoitti äidilleen ja hautasi kiväärinsä metsään.

Kankkonen nautti suurta luottamusta ihmisten keskuudessa. 
Maineestaan ja keisarin kunnianosoituksista huolimatta hän säilytti 
nöyrän ja avuliaan mielenlaatunsa. Vanhoilla päivillään hän istui 
usein ongella Rödsön sillan vieressä ja kertoili juttuja lapsille. Siinä 
tarinoidessaan ja ahvenia narratessaan hän tuli siirtäneeksi uusille 
sukupolville kestävien elämänarvojen siemeniä sodan kirouksista ja 
rauhan siunauksista. 

Toimikaa sen kaupungin parhaaksi, johon minä olen teidät siirtänyt. 
Rukoilkaa sen puolesta Herraa, sillä sen menestys on teidänkin 
menestyksenne. Jer. 29:7

Gud, skydda detta kära land från sjö till sjö, från strand till strand. 
Sänk över det din milda vård som sommardagg på rosengård. 

Jumala, varjele tätä rakasta maata, sen järviä ja rantoja. 
Anna sille lempeä hoivasi kuin kesäinen kaste ruusutarhalle.

Svensk psalmbok 546:5.  J.L. Runeberg. 

Hautaristin auringonkehässä, 
tuoreessa oksassa ja vaatimat- 
tomassa nimikyltissä on 
symboliikkaa. Se on kuin 
sydämensä kotiseutunsa 
ja lähimmäistensä hyväksi 
antaneen rukous:
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12. Riipaiseva rakkaustarina 

Kiviaidan takana vilahtavat junat vievät matkustajia kohti määrän-
päätä. Siinä on jotain hyvin koskettavaa vastakohtana hautausmaan 
hiljaisuudelle. 

Elämänmatka tuo eteemme asioita, joiden kohtaamista emme voi 
valita. Kuolema on aina pysäkki, äkkihyppy pois elämän vauhdis-
ta. Radan läheisyydessä olevan Emma Runttujärven (1873-1890) 
hautakiven teksti erottuu enää hämärästi: 

Här hvilar bondedottern Emma Silina Runttujärvi   
  28 maj 1890 17 år, 3 m(ånader) 29 d(agar)

Nuoren Emman omaiset ja hänen sulhasensa ovat halunneet tallen-
taa hautakiveen kaikkien nähtäväksi, kuinka traagisesti hänen elä-
mänsä päättyi vain 17-vuotiaana: Emma var brud till W. Präst. Men 
jernvägs hårda jern krossade hennes ben så att hon blef förvandlad 
till Kristibrud. Suomennettuna: Emma oli W. Prästin morsian. 
Mutta rautatien kovat raudat murskasivat hänen jalkansa niin, että 
hänestä tuli Kristuksen morsian.
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Helluntain pyhät Runtujärvellä oli juuri vietetty ja rakastuneiden 
yhteisen tulevaisuuden sinetöinti oli enää sormuksia vailla. Nuori-
pari matkusti junalla kihlojen ostoon. Sormukset hankittiin ja 
valokuvaamossakin käytiin. Kun kihlapari matkalta palatessaan 
hyppäsi junasta Kokkolan asemalla, morsian kompastui. Hänen 
pitkä hameenhelmansa takertui junaan ja hän jäi liikkeelle lähtevän 
junan alle. Jalat murskaantuivat ja morsian kuoli vammoihinsa.

Yhteinen elämä päättyi juuri, kun sen piti olla onnellisimmillaan. 
Rakkaus ei kuitenkaan kuollut. Surevaa sulhasta on lohduttanut 
ajatus, että morsian saa taivaassakin olla onnellinen, Kristuksen 
morsian. Ja kuinka kaunis, kuin morsian, onkaan ollut alkukesän 
luonto, kun Emma on haudattu, kukkivien tuomien ja suopursujen 
tuoksuessa.

Ei mikään voi kuolla, 
ei kukat, ei tuuli, 
ei rakkaus kuolla voi. 
Ohi polku vain kulkee 
ja kukat jää taakse 
ja muualla tuuli soi. 

Ja rakkaus, hetki, 
vain silmistä siirtyy 
ja mennyt taival sen vie. 
Ja puristus kätten, tosi eilen, tänään 
unen lailla lauennut lie. 

Ei mikään kuollut, 
et sinä, en minä, 
ei tuokio rakkauden. 
Erään polun vain kuljin, 
minä kuljin ja sinä. 
Jäi hymyily surullinen. 

Jälkeenpäin 
Aila Meriluoto
runokirjasta Lasimaalaus (1943)
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Muistojen kukat
Hautausmaalla kohtaavat 
elävät ja kuolleet. 
Ristit ja kivet muistomerkkeinä 
kertovat ennen meitä eläneistä. 

Kun aikaa kuluu, 
rautainen risti ruostuu, 
nimet katoavat näkyvistä. 
Kivisetkin muistomerkit 
rappeutuvat aikanaan, 
puiset ristit muita 
paljon nopeammin. 

Mutta muistomerkkien ympärillä 
elämä versoo, 
kielot kukkivat ja tuoksuvat.

	 Muistot edeltä menneistä 
 ihmisistä ja eläimistä   
 saavat kukkia ja tuoksua!
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Näethän, että talvi on väistynyt, sateet ovat ohitse, menneet menojaan, 
ja kukkaset ovat nousseet maasta. Laulun aika on tullut, ja metsäkyyhky-
sen ääni kuuluu maassamme. 

Korkea veisu 2:11-12. Kirkkoraamattu 1938.
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Kaipaan sinua - Saknar dig

Katseeni kiinnittyy enkeliin, joka on tehnyt pitkän matkan 
iankaikkisuudesta tänne kuoleman varjon maahan. Hän tarvit-
see hetken huokaistakseen ja levähtääkseen. Hänen kädessään 
on ruusu, kestävän rakkauden ja uuden elämän kukka. Sen hän 
ojentaa sinulle ja kertoo viestin, jota hänet lähetettiin tuomaan: 
Kaipauksesi kuullaan taivaassa. Katso ristiä! Kristus on voittanut 
kuoleman. Se rakkaus on kuolemaakin väkevämpi.

Pyhä kolmiyhteinen Jumala, Luojani ja Lunastajani, minussa asuu 
ainainen kaipaus. Kun se liikuttaa sisintäni, siinä on mukana kaikki 
elämässä koettu ja kokematta jäänyt.

Kaipaus puhuu yllättäen silmiini tulvahtavissa kyynelissä tai ilta-
hetken huokauksessa pitkän päivän jälkeen. Se tietää, että joskus 
piilotan kaipauksen säästyäkseni sen tuottamalta kivulta
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Kaipaus tietää tarpeeni yhteyden kokemiseen, ja että sen katkea-
minen tekee kipeää.

Kaipaus ymmärtää minua ja pysyy lähelläni silloinkin, kun asiat 
karkaavat käsistä, enkä pysty kontrolloimaan elämääni. Joskus 
kaikki menee aivan toisin kuin piti mennä ja ponnisteluistani huoli-
matta täyttymystä ei tulekaan.

Rakas ihminen siirtyi ajan rajan taakse ja minä jäin tänne. Jumala, 
tarkoituksesi jäävät minulle salaisiksi.

Rakkauden Jumala, kiitos kuoleman rajan taakse siirtyneistä lähei-
sistäni ja ajasta, jonka sain heidän kanssaan elää. Kiitos, että saan 
kaivata yhteyttä heihin. Kiitos, että jo täällä ajassa saan levätä 
sylissäsi. Kiitos iankaikkisen elämän toivosta.

Ruusu, uuden elämän kukka, on Kristuksen vertauskuva vanhassa 
jouluvirressä.

On ruusu Iisain juuren nyt kukkaan puhjennut. 
On pyhä kirja suuren sen ihmeen kertonut. 
Tuo kukka suloinen valaisee talviyötä keskellä pakkasen.

Näin ruusun pyhyydestä soi sana Jesajan: 
Hän syntyy neitsyestä, Messias Jumalan. 
On Herra armossaan sen ihmeen itse luonut 
ja tullut päälle maan.

Herramme, Kristuksemme, oi poika Marian! 
Sinua rukoilemme laaksoissa kuoleman. 
Suo, että taivaassa me kerran kumarramme Isäsi kasvoja.

Virsi 23:1,2,4. Munkki Condarus, Fridrich Layriz. 
Suom. Nestor Järvinen. Uud. Anna-Maija Raittila.
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13. Jumalan juoksupoika 
Jakob Edvard Wefvar (1840-1911) oli Munsalassa vaatimattomiin 
oloihin syntynyt persoonallinen saarnamies. Perhe muutti Kaarlelan 
Linnusperään Jakobin ollessa lapsi. Wefvarin kotona valmistettiin 
karstoja, joiden myynnillä Jakob pystyi rahoittamaan opiskeluaan, 
ensin ylioppilaaksi ja sitten filosofian maisteriksi. 
Kansanperinteitäkin hän opiskeli.

Loukattuaan lapsena pahoin toisen polvensa Wefvar ei kyennyt 
hankkimaan elantoaan fyysisellä työnteolla. Vamma ei kuitenkaan 
estänyt häntä ryhtymästä saarnaajaksi ja kansanperinteen kerää-
jäksi. Hän toimi evankelisen liikkeen kirjanmyyjä-saarnaajana, eli 
”kolportöörinä”. Saarnamatkoillaan ruotsinkielisellä Pohjanmaalla, 
Uudellamaalla ja Turun saaristossa hän keräsi laajan aineiston 
suomenruotsalaisia kansanlauluja, satuja, arvoituksia ja tanssisävel-
miä. Kansan parissa hän oli varsin pidetty mies. Kutsumukselleen 
kuuliaisena hän jatkoi kulkemistaan, vaikka vammautunut jalka 
jouduttiin aikuisiässä korvaamaan puuproteesilla.

Hengellisessä toiminnassaan Jakob Wefvar oli hyvin kirkollinen. 
Hänen kerrotaan rukouksissaan aina pyytäneen siunausta papeille, 
piispoille ja kouluille. Kutsumustehtävä oli hänelle elämänmittainen 
ilo. Wefvar kuoli työnsä ääreen rakkaassa lapsuudenkodissaan, 
valmistautuessaan hartausseurojen pitoon.

Mikä maailmassa on heikkoa, sen Jumala valitsi saattaakseen 
häpeään sen, mikä on voimakasta. Mikä maailmassa on vähä-
pätöistä ja halveksittua, mikä ei ole yhtään mitään, sen Jumala 
valitsi… 

1. Kor. 1:27-28
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Kristus kutsuu työhönsä kaikenlaisia ihmisiä, kaikkia tarvitaan. 
Kunpa osaisimme olla laittamatta kynnyksiä itsellemme ja toisille. 
Wefvarin muiston äärellä mietin, kuinka usein olenkaan antanut 
pelon tai laiskuuden voittaa vetoamalla olosuhteisiin. Olenko 
oikeasti kysellyt Jumalan tahtoa ratkaisuissani? Olenko muistanut, 
että Jumala on luvannut voiman kaikkiin antamiinsa tehtäviin? 

Yhtä pyydän, Vapahtaja, tänään yhtä pyydän vain: 
Näytä yhden päivän matka, askel, jonka tänään sain. 
Keiden kanssa, mihin suuntaan polku tänään avautuu? 
Millä tavoin Isän tahto meissä tänään tapahtuu? 

Virsi 525:3. San. Anna-Maija Raittila.

Muistomerkissä sukunimen kirjoitusasu, Wevar, poikkeaa kirjallisissa lähteissä 
hänestä säilyneestä kirjoitusmuodosta, Wefvar.

Kiitollisuuden osoituksena 
pystyttivät kansanperinne-
työtä arvostavat yhteisöt Jakob 
Wefvarin vaatimattomalle 
haudalle hautamuistomerkin 
21 vuotta hänen kuolemansa 
jälkeen.
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Väsynyt risti 

Väsynyt risti ja vielä kasvava, luja mänty. 
Väsynyt puuhun nojaava risti kertoo minulle tunteista, 
joita ihminen kokee, kun läheinen on lopullisesti mennyt. 

Se, mikä on ollut vankkaa ja lujaa vierelläni, 
on antanut periksi perustuksiaan myöten. 
Jopa risti, johon on oppinut turvaamaan, tarvitsee tukea. 
Ehkä minunkaan ei juuri nyt tarvitse jaksaa, 
kun menetys on tyhjentänyt minusta kaiken. 
Jäljellä on vain surua ja tyhjyyttä.
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Mänty, johon risti nojaa, on vankka ja vakaa. 
Se on pystyssä, kasvaa ja jatkaa elämäänsä. 
Se antaa tuen viereensä väsyneelle. 
Mänty kuvastaa elämää, 
joka jatkuu siinä – ja jatkuu meissä – 
meissä, joiden elämän on tarkoitus jatkua. 

Antaisiko jokin tukea myös minulle? 
Mikä olisi se mänty, johon voisin nojata?
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Unelma hyvästä kuolemasta 
Unelmoin siitä, että kuolemasta tulisi kulttuurissamme yhä 
enemmän osa elämää eikä se olisi aihe, jota ympäröi pelon ja 
vaikenemisen muuri. Silloin haudat eivät ole vain surun paikkoja, 
vaan myös kiitollisuuden ja muistelun paikkoja kaikesta yhdessä 
koetusta ja jaetusta. 

Kuolemaan valmistautuminen on koko elämän mittainen matka. 
Se, joka on rohkaistunut elämään, on valmis kerran kohtaamaan 
kuoleman.

Unelmoin hyvästä kuolemasta. Toivon, että vierelläni viipyisi 
joku, jolle olen ollut merkityksellinen, rakas. Silloin en olisi yksin 
viimeisellä matkallani. 

Toivon lähelleni ihmisiä, jotka eivät kaunistele kuoleman 
todellisuutta, vaan uskaltavat olla aitoja ja kulkea rinnallani 
loppuun saakka. Pitävät kädestä, kunnes on aika päästää irti. 
Hän, joka on kulkenut vierelläni elämäni idusta alkaen, tarttuu 
silloin käteeni ja vie perille.
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Kaikk’ on niin hiljaa 
mun ympärilläin, 

kaikk’ on niin hellää ja hyvää. 
Kukat suuret mun aukeevat sydämessäin 

ja tuoksuvat rauhaa syvää. 

Eino Leino (1898).

Nyt pysyvät voimassa nämä kolme asiaa: 
usko, toivo ja rakkaus. 

Tärkein niistä on kuitenkin rakkaus. 

1. Kor. 13:13. UT2020.
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14. Muistolehdossa

Tuhkaus hautausmuotona on yleistynyt. Yhä useampi ilmaisee jo 
eläessään viimeisen tahtonsa olevan tuhkaus. Omaiset saattavat 
asua kaukana, tai haudanhoitoa ei haluta jättää jälkeen jäävien 
velvoitteeksi.

Muistolehtoon haudattaessa tuhka sirotellaan tai uurna haudataan 
yhteiselle hauta-alueelle. Yhteismuistomerkkiin voi kiinnittää 
vainajien nimikyltit. Uurnan voi haudata myös erilliseen uurna-
hautapaikkaan tai sukuhautaan, jossa on oma muistomerkki.

Vuosisatojen ajan on arkkuhautaus ollut yleisin hautaustapa. 
Olemme tottuneet pysähtymään läheistemme haudoille, hoita-
maan niitä ja muistelemaan haudan äärellä. Haudoille pystytettyjä 
muistomerkkejä katsellessa voi tutustua paikkakunnan historiaan 
ja alueelle tyypilliseen nimistöön. 

Kun hautaustavat muuttuvat, myös hautausmaan ilme muuttuu. 
Kun vainajalla ei ole omaa hautapaikkaa tai muistomerkkiä, 
muuttuu hautausmaalla vierailun luonnekin. Omaisten ja läheisten 
on löydettävä uudenlaisia tapoja muistelemiseen ja surutyöhön.

Onpa vainajan hautaustapa mikä tahansa, on kaipaukselle ja 
muistelulle aina tila. Hautausmaalta löytyy paikka, johon voi jättää 
kynttilän tai kukan ja pysähtyä mielessään muistojen äärelle.

Tuhka voidaan haudata
yhteiselle hauta-alueelle 
muisto- tai sirottelulehtoon. 
Kuvassa on muistolehdon 
yhteismuistomerkki.
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15. Muualle haudattujen 
muistokivi

Poistuessasi hautausmaalta, voit vielä pysähtyä portin pielessä 
olevan Muualle haudattujen muistokiven luona.

Voit ajatella kiitollisena omia poisnukkuneita läheisiäsi ja muistella 
heidän vaikutustaan elämääsi. Muistot kantavat.

Siunaavat ajatukset myös heille, joita kukaan ei enää kaipaa tai 
muista. Hekin ovat eläneet merkityksellisen ja ainutlaatuisen 
elämän.

Kanssakulkijani, hyvästelen sinut vanhan kelttiläisen matkaan 
siunaamisvirren sanoin: Ja kunnes kohdataan, elämäsi jääköön 
käsiin Jumalan. 

Virsi 979. Suom. Anna-Mari Kaskinen.



Mietiskely- ja rukouspolku 06/2022

Sitten kun 
kaikki runot on kirjoitettu, 
sanat sanottu, siivottu ja keitetty, 
rukoukset rukoiltu, sairaudet sairastettu 
Jumala sanoo: 

”Nyt saat lopettaa. 
Nuku vähän. 
Maa on minun. 
Minulle pimeys on kuin päivä.” 

Kun kaikki on tehty
Irja Hiironniemi 
runokirjasta Kävelyllä paratiisissa (1987).


